.14.

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO
CONSELHO DE CURADORES DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA NO
DIA TREZE DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E
QUATRO, ÀS NOVE HORAS E TRINTA MINUTOS,
NA SALA DAS SESSÕES, LOCALIZADA NO
EDIFÍCIO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, SEDE
DA REITORIA, CAMPUS UNIVERSITÁRIO “ALAOR
DE QUEIROZ ARAÚJO”, SOB A PRESIDÊNCIA DO
CONSELHEIRO DOMINGOS GOMES DE AZEVEDO
E COM A PRESENÇA DOS SENHORES
CONSELHEIROS: DIOLINA MOURA SILVA, VALTER
PEREIRA DE JESUS, JOSÉ ADELINO DE SOUZA
MENDES, MARCO ANTÔNIO BARBOZA DA SILVA,
MARIA APARECIDA D’ÁVILA COUTO E SILVA E
JOSÉ CARLOS TONONI. AUSENTE, COM
JUSTIFICATIVA, O CONSELHEIRO ROGÉRIO
ANTÔNIO MONTEIRO. AUSENTES OS
CONSELHEIROS: SONIA MARIA DA COSTA
BARRETO E JHAWA MEMELLI DE MOURA.

Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou
aberta a Sessão. 01. APRECIAÇÃO DE ATAS: Foram apreciadas e aprovadas
por unanimidade as Atas das Sessões Ordinária dos dias 04 de fevereiro de 2004
e 11 de março de 2004, bem como a da Sessão Extraordinária do dia 11 de março
do corrente ano. 02. COMUNICAÇÃO: O Senhor Presidente, com a palavra,
parabenizou os Conselheiros Marco Antonio Barboza da Silva, por sua
recondução como representante do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
neste Conselho e Valter Pereira de Jesus, por sua recondução como
representante do Conselho Universitário, também neste Conselho. 03.
EXPEDIENTE: Não houve inclusão, bem como inversão de processos constantes
da pauta. 04.01. PROTOCOLADO Nº 705.329/04-24 – CONSELHO
UNIVERSITÁRIO – Homologação do nome do representante do Conselho
Universitário no Conselho de Curadores. O Senhor Presidente, com a palavra, fez
a leitura da Resolução nº 15/2004 – CONSUNI, que indica o nome do Docente
Valter Pereira de Jesus para mais um mandato como representante do Conselho
Universitário neste Conselho de Curadores. Em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO QUATRO BARRA DOIS MIL E
QUATRO. 04.02. PROTOCOLADO Nº 708.681/04-94 – CONSELHO DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSÃO – Homologação do nome do representante do CEPE
no Conselho de Curadores. O Senhor Presidente, com a palavra, fez a leitura da
Resolução nº 33/2004 – CEPE, que indica o Docente Marco Antonio Barboza da
Silva para mais um mandato como representante do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão neste Conselho de Curadores. Em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO CINCO BARRA DOIS MIL E
QUATRO. 04.03. PROCESSO Nº 7.055/04-41 – DIRETÓRIO CENTRAL DOS
ESTUDANTES – Homologação do nome do representante Discente no Conselho

.15.

de Curadores. O Senhor Presidente, com a palavra, fez a leitura do nome dos
novos representantes do Corpo Discente para o Conselho de Curadores, Jhawa
Memelli de Moura – titular e Rodrigo Vaccari dos Reis – suplente. Após, o Senhor
Presidente informou que os mencionados nomes foram encaminhados pelo
Diretório Central dos Estudantes, por meio do Senhor Martinho de Freitas
Salomão, membro da Comissão Eleitoral do citado Diretório e que, tendo em vista
a necessidade de uniformizar as deliberações dos Conselhos Superiores desta
Universidade e o que consta das Resoluções nos 20/2004 do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão da UFES e 12/2004 do Conselho Universitário, o computo do
mandado será a partir do dia 03 de junho 2004. Em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO SEIS BARRA DOIS MIL E
QUATRO. 04.04. PROTOCOLADO Nº 741.095/04-89 – CONSELHO DE
CURADORES – Proposta de Calendário das Sessões Ordinárias do CCUR para o
ano de 2005. O Senhor Presidente, com a palavra, fez a leitura da proposta de
calendário das Sessões Ordinárias para o ano de 2005 apresentada pelo
Departamento de Administração dos Órgãos Colegiados Superiores. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO
NÚMERO SETE BARRA DOIS MIL E QUATRO. 04.05. PROCESSO Nº 2.529/04-
86 – RESTAURANTE CENTRAL “FENELON BARBOSA DA SILVA” – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos referentes ao mês de Janeiro de 2004. A
Conselheira Diolina Moura Silva, com a palavra, fez a leitura do seu parecer,
favorável ao referido balancete. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE E CINCO BARRA DOIS MIL
E QUATRO. 04.06. PROCESSO Nº 3.610/04-38 – RESTAURANTE CENTRAL
“FENELON BARBOSA DA SILVA” – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos referentes ao mês de Fevereiro de 2004. A Conselheira Diolina
Moura Silva, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável ao referido
balancete. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO VINTE E SEIS BARRA DOIS MIL E QUATRO. 04.07.
PROCESSO Nº 5.438/04-39 – RESTAURANTE CENTRAL “FENELON
BARBOSA DA SILVA” – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos
referentes ao mês de Março de 2004. A Conselheira Diolina Moura Silva, com a
palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável ao referido balancete. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO VINTE E SETE BARRA DOIS MIL E QUATRO. 04.08. PROCESSO Nº
6.893/04-61 – RESTAURANTE CENTRAL “FENELON BARBOSA DA SILVA” –
Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos referentes ao mês de Abril de
2004. A Conselheira Diolina Moura Silva, com a palavra, fez a leitura do seu
parecer, favorável ao referido balancete. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE E OITO BARRA DOIS MIL E
QUATRO. 04.09. PROCESSO Nº 7.949/04-59 – RESTAURANTE CENTRAL
“FENELON BARBOSA DA SILVA” – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos referentes ao mês de Maio de 2004. A Conselheira Diolina Moura
Silva, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável ao referido balancete.
Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO VINTE E NOVE BARRA DOIS MIL E QUATRO. 04.10. PROCESSO Nº
9.742/04-91 – RESTAURANTE CENTRAL “FENELON BARBOSA DA SILVA” –

.16.

Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos referentes ao mês de Junho de
2004. A Conselheira Diolina Moura Silva, com a palavra, fez a leitura do seu
parecer, favorável ao referido balancete. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA BARRA DOIS MIL E
QUATRO. 04.11. PROCESSO Nº 10.705/04-62 – RESTAURANTE CENTRAL
“FENELON BARBOSA DA SILVA” – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos referentes ao mês de Julho de 2004. A Conselheira Diolina Moura
Silva, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável ao referido balancete.
Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO TRINTA E UM BARRA DOIS MIL E QUATRO. 04.12. PROCESSO Nº
12.230/04-58 – RESTAURANTE CENTRAL “FENELON BARBOSA DA SILVA” –
Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos referentes ao mês de Agosto de
2004. A Conselheira Diolina Moura Silva, com a palavra, fez a leitura do seu
parecer, favorável ao referido balancete. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA E DOIS BARRA DOIS MIL
E QUATRO. 04.13. PROCESSO Nº 13.990/04-37 – RESTAURANTE CENTRAL
“FENELON BARBOSA DA SILVA” – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos referentes ao mês de Setembro de 2004. A Conselheira Diolina
Moura Silva, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável ao referido
balancete. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO TRINTA E TRÊS BARRA DOIS MIL E QUATRO. 04.14.
PROCESSO Nº 2.413/04-00 – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos referentes ao mês de Janeiro de 2004. A
Conselheira Maria Aparecida D’ávila Couto e Silva, com a palavra, fez a leitura do
seu parecer, favorável ao referido balancete. Em discussão, em votação, aprovado
por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA E QUATRO BARRA
DOIS MIL E QUATRO. 04.15. PROCESSO Nº 3.232/04-92 – CENTRO DE
CIÊNCIAS AGRÁRIAS – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos
referentes ao mês de Fevereiro de 2004. A Conselheira Maria Aparecida D’ávila
Couto e Silva, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável ao referido
balancete. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO TRINTA E CINCO BARRA DOIS MIL E QUATRO. 04.16.
PROCESSO Nº 4.585/04-28 – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos referentes ao mês de Março de 2004. A
Conselheira Maria Aparecida D’ávila Couto e Silva, com a palavra, fez a leitura do
seu parecer, favorável ao referido balancete. Em discussão, em votação, aprovado
por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA E SEIS BARRA DOIS
MIL E QUATRO. 04.17. PROCESSO Nº 6.024/04-81 – CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos referentes ao mês
de Abril de 2004. A Conselheira Maria Aparecida D’ávila Couto e Silva, com a
palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável ao referido balancete. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO TRINTA E SETE BARRA DOIS MIL E QUATRO. 04.18. PROCESSO
Nº 7.938/04-32 – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS – Balancete Financeiro e
Quadros Demonstrativos referentes ao mês de Maio de 2004. A Conselheira
Maria Aparecida D’ávila Couto e Silva, com a palavra, fez a leitura do seu parecer,
favorável ao referido balancete. Em discussão, em votação, aprovado por

.17.

unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA E OITO BARRA DOIS MIL
E QUATRO. 04.19. PROCESSO Nº 9.561/04-47 – CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos referentes ao mês
de Junho de 2004. A Conselheira Maria Aparecida D’ávila Couto e Silva, com a
palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável ao referido balancete. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO TRINTA E NOVE BARRA DOIS MIL E QUATRO. 04.20. PROCESSO
Nº 10.712/04-28 – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS – Balancete Financeiro e
Quadros Demonstrativos referentes ao mês de Julho de 2004. A Conselheira
Maria Aparecida D’ávila Couto e Silva, com a palavra, fez a leitura do seu parecer,
favorável ao referido balancete. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO QUARENTA BARRA DOIS MIL E
QUATRO. 04.21. PROCESSO Nº 11.641/04-17 – CENTRO DE CIÊNCIAS
AGRÁRIAS – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos referentes ao mês
de Agosto de 2004. A Conselheira Maria Aparecida D’ávila Couto e Silva, com a
palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável ao referido balancete. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO QUARENTA E UM BARRA DOIS MIL E QUATRO. 04.22. PROCESSO
Nº 13.680/04-40 – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS – Balancete Financeiro e
Quadros Demonstrativos referentes ao mês de Setembro de 2004. A Conselheira
Maria Aparecida D’ávila Couto e Silva, com a palavra, fez a leitura do seu parecer,
favorável ao referido balancete. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO QUARENTA E DOIS BARRA DOIS
MIL E QUATRO. 04.23. PROCESSO Nº 2.737/04-01 – HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTÔNIO MORAES” – Balancete Financeiro e
Quadros Demonstrativos referentes ao mês de Janeiro de 2004. O Conselheiro
José Adelino de Souza Mendes, com a palavra, fez a leitura do seu parecer,
favorável ao referido balancete. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO QUARENTA E TRÊS BARRA DOIS
MIL E QUATRO. 04.24. PROCESSO Nº 3.368/04-84 – HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTÔNIO MORAES” – Balancete Financeiro e
Quadros Demonstrativos referentes ao mês de Fevereiro de 2004. O Conselheiro
José Adelino de Souza Mendes, com a palavra, fez a leitura do seu parecer,
favorável ao referido balancete. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO QUARENTA E QUATRO BARRA
DOIS MIL E QUATRO. 04.25. PROCESSO Nº 5.162/04-80 – HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTÔNIO MORAES” – Balancete Financeiro e
Quadros Demonstrativos referentes ao mês de Março de 2004. O Conselheiro
José Adelino de Souza Mendes, com a palavra, fez a leitura do seu parecer,
favorável ao referido balancete. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO QUARENTA E CINCO BARRA
DOIS MIL E QUATRO. 04.26. PROCESSO Nº 6.269/04-17 – HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTÔNIO MORAES” – Balancete Financeiro e
Quadros Demonstrativos referentes ao mês de Abril de 2004. O Conselheiro José
Adelino de Souza Mendes, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável
ao referido balancete. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO QUARENTA E SEIS BARRA DOIS MIL E

.18.

QUATRO. 04.27. PROCESSO Nº 8.477/04-05 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
“CASSIANO ANTÔNIO MORAES” – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos referentes ao mês de Maio de 2004. O Conselheiro José Adelino
de Souza Mendes, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável ao
referido balancete. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO QUARENTA E SETE BARRA DOIS MIL E
QUATRO. 04.28. PROCESSO Nº 9.573/04-26 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
“CASSIANO ANTÔNIO MORAES” – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos referentes ao mês de Junho de 2004. O Conselheiro José Adelino
de Souza Mendes, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável ao
referido balancete. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO QUARENTA E OITO BARRA DOIS MIL E
QUATRO. 04.29. PROCESSO Nº 11.082/04-27 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
“CASSIANO ANTÔNIO MORAES” – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos referentes ao mês de Julho de 2004. O Conselheiro José Adelino
de Souza Mendes, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável ao
referido balancete. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO QUARENTA E NOVE BARRA DOIS MIL E
QUATRO. 04.30. PROCESSO Nº 12.371/04-80 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
“CASSIANO ANTÔNIO MORAES” – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos referentes ao mês de Agosto de 2004. O Conselheiro José
Adelino de Souza Mendes, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável
ao referido balancete. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO CINQÜENTA BARRA DOIS MIL E QUATRO.
04.31. PROCESSO Nº 14.136/04-61. – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
“CASSIANO ANTÔNIO MORAES” – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos referentes ao mês de Setembro de 2004. O Conselheiro José
Adelino de Souza Mendes, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável
ao referido balancete. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO CINQÜENTA E UM BARRA DOIS MIL E
QUATRO. 04.32. PROCESSO Nº 2.235/04-45 - DEPARTAMENTO DE
CONTABILIDADE E FINANÇAS – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos referentes ao mês de Janeiro de 2004. O Conselheiro Valter
Pereira de Jesus, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável ao referido
balancete. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO CINQÜENTA E DOIS BARRA DOIS MIL E QUATRO. 04.33.
PROCESSO Nº 3.196/04-21 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E
FINANÇAS – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos referentes ao mês
de Fevereiro de 2004. O Conselheiro Valter Pereira de Jesus, com a palavra, fez
a leitura do seu parecer, favorável ao referido balancete. Em discussão, em
votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CINQÜENTA
E TRÊS BARRA DOIS MIL E QUATRO. 04.34. PROCESSO Nº 4.563/04-95 –
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS – Balancete Financeiro e
Quadros Demonstrativos referentes ao mês de Março de 2004. O Conselheiro
Valter Pereira de Jesus, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável ao
referido balancete. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO CINQÜENTA E QUATRO BARRA DOIS MIL E

.19.

QUATRO. 04.35. PROCESSO Nº 5.948/04-15 – DEPARTAMENTO DE
CONTABILIDADE E FINANÇAS – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos referentes ao mês de Abril de 2004. O Conselheiro Valter Pereira
de Jesus, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável ao referido
balancete. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO CINQÜENTA E CINCO BARRA DOIS MIL E QUATRO.
04.36. PROCESSO Nº 7.697/04-68 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E
FINANÇAS – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos referentes ao mês
de Maio de 2004. O Conselheiro Valter Pereira de Jesus, com a palavra, fez a
leitura do seu parecer, favorável ao referido balancete. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CINQÜENTA E SEIS
BARRA DOIS MIL E QUATRO. 04.37. PROCESSO Nº 9.537/04-62 –
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS – Balancete Financeiro e
Quadros Demonstrativos referentes ao mês de Junho de 2004. O Conselheiro
Valter Pereira de Jesus, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável ao
referido balancete. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO CINQÜENTA E SETE BARRA DOIS MIL E
QUATRO. 04.38. PROCESSO Nº 10.433/04-64 – DEPARTAMENTO DE
CONTABILIDADE E FINANÇAS – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos referentes ao mês de Julho de 2004. O Conselheiro Valter
Pereira de Jesus, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável ao referido
balancete. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO CINQÜENTA E OITO BARRA DOIS MIL E QUATRO. 04.39.
PROCESSO Nº 11.862/04-86 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E
FINANÇAS – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos referentes ao mês
de Agosto de 2004. O Conselheiro Valter Pereira de Jesus, com a palavra, fez a
leitura do seu parecer, favorável ao referido balancete. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CINQÜENTA E NOVE
BARRA DOIS MIL E QUATRO. 04.40. PROCESSO Nº 13.873/04-73 –
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS – Balancete Financeiro e
Quadros Demonstrativos referentes ao mês de Setembro de 2004. O Conselheiro
Valter Pereira de Jesus, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável ao
referido balancete. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO SESSENTA BARRA DOIS MIL E QUATRO. 05.
PALAVRA LIVRE: Não houve. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente
declarou encerrada a Sessão às onze horas e trinta minutos. Do que era para
constar, eu, Renato Carlos Schwab Alves, secretariando os trabalhos, lavrei a
presente ata que, após lida e aprovada, segue assinada por mim e pelos
Senhores Conselheiros presentes.